
Program międzynarodowej konferencji pt.: 
„Wykluczenie mieszkaniowe w Polsce i Europie 

– wyzwania i perspektywy w kontekście kryzysu kosztów życia”

Data: 13-14.11.2024
Miejsce: Instytut Profilaktyki Społecznej Uniwersytet Warszawski
Adres: Podchorążych 20, 00-721 Warszawa 
Osoba kontaktowa: dr Marta Czapnik-Jurak, m.czapnik-jurak@uw.edu.pl 

Dzień I, 13.11.2024 (środa)

9:00-10.00 Rejestracja uczestników / przerwa kawowa

10:00-10:20 Powitanie i otwarcie konferencji (przedstawiciel_ka IPSIR UW) 

Sesja I: Różne oblicza bezdomności i wykluczenia mieszkaniowego – case studies 

10:20-10:45 Adriana Porowska, ministra ds. społeczeństwa obywatelskiego, prezentacja pt  Mieszkalnictwo 
społeczne (Polska).

10:45-11:10 dr Kurt Xerii, University of Malta, prezentacja pt. Addressing Affordability Challenges in Small 
States Amid Sudden Demographic Pressures: Emerging Solutions and Strategies (Malta).

11:10-11:35 dr Riikka Perälä, Y-foundation,  prezentacja pt. Ending homelessness in Finland:  Combining 
Affordable Housing, Urban Planning, Homelessness Prevention and Housing First (Finlandia).

11.35-12:00  doc.dr. Vera Grebenc, University of Ljubljana,  prezentacja pt.  Public space in a newly build 
residential neighbourhood (Słowenia).

12:00-12:30 Dyskusja i pytania z sali.

12:30-13:30 Przerwa lunchowa 

Sesja II:  Wyzwania w rozwiązywaniu problemu bezdomności w Polsce 

13:30-13:55 prof. Ryszard Szarfenberg, Uniwersytet Warszawski,  prezentacja pt.   Polityka mieszkaniowa 
jako polityka społeczna i socjalna: koncepcje i wyzwania. 

13:55-14:20  Kamilla  Dołowska,  biuro  Rzecznika  Praw  Obywatelskich,  prezentacja  pt.  Wykluczenie 
mieszkaniowe w Polsce z perspektywy spraw wpływających do Rzecznika Praw Obywatelskich.

14:20-14:45  Jakub  Wilczek,  Ogólnopolska  Federacja  na  rzecz  Rozwiązywania  Problemu  Bezdomności, 
prezentacja pt.  Strategia deinstytucjonalizacji usług dla osób w kryzysie bezdomności w Polsce.

14:45-15:10  dr  Marta  Czapnik-Jurak,  Uniwersytet  Warszawski,  prezentacja  pt.  Dostęp  do  rynku 
mieszkaniowego w Warszawie w dobie narastającego kryzysu kosztów życia.

15:10-15.40 Dyskusja i pytania z sali

15:40-16.00 Podsumowanie i zakończenie I dnia konferencji 

mailto:m.czapnik-jurak@uw.edu.pl


Dzień II, 14.11.2024 (czwartek) 

Miejsce: Instytut Profilaktyki Społecznej Uniwersytet Warszawski
Adres: Podchorążych 20, 00-721 Warszawa 
Osoba kontaktowa: dr Marta Czapnik-Jurak, m.czapnik-jurak@uw.edu.pl 
(obowiązują zapisy – ograniczona liczba miejsc) 
 

10:00-10.15 Powitanie i wprowadzanie (dr Marta Czapnik-Jurak)

Sesja warsztatowa – Jak skutecznie wspierać osoby doświadczające bezdomności okiem praktyka?

10:15-12:15 Justyna Kościukiewicz, Stowarzyszenie Pomocy i Interwencji Społecznej; Emilia Wesołowska, 
Ambulans z Serca, warsztat pt. Życie na streecie – praca w środowisku osób doświadczających bezdomności. 

12:15-12:30 przerwa kawowa 

12:30-14:30 Agnieszka Sikora, Fundacja Po Drugie,  warsztat pt. Młodzież bezdomna – praca z młodzieżą 
i młodymi dorosłymi w oparciu o rozwiązania wypracowane przez Fundację „Po Drugie”.

14:30-15:00 Podsumowanie i zakończenie II dnia konferencji 
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Bio prelegentek/prelegentów oraz prowadzących warsztaty 
(kolejność alfabetyczna)

dr Marta Czapnik-Jurak  – pracuje jako adiunkt w Instytucie Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji. Jej 
zainteresowania badawcze obejmują bezdomność, politykę mieszkaniową, sektor obywatelski, migracje oraz 
pracę  socjalną.  Jest  autorką  kilkunastu  publikacji  naukowych,  popularno-naukowych  i  raportów  z  tego 
zakresu.  Od  lat  łączy  działalność  dydaktyczną  z  bezpośrednią  pracą  na  rzecz  grup  defaworyzowanych 
w organizacjach pozarządowych. 

Kamilla Dołowska – prawnik, radca prawny. W latach 2002-2010 pełniła funkcję Dyrektora Zespołu Prawa 
Administracyjnego  i  Spraw  Mieszkaniowych  w  BRPO,  a  od  2011r.  jest  Dyrektorem  Zespołu  Prawa 
Cywilnego;  specjalizuje  się  w  prawie  mieszkaniowym.  Od  2016  r.  jest  Współprzewodnicząca  Komisji 
Ekspertów ds. Przeciwdziałania Bezdomności przy Rzeczniku Praw Obywatelskich. 

dr  Vera  Grebenc –   pracuje  jako  adiunkt  na  Wydziale  Pracy  Socjalnej  Uniwersytetu  w  Lublanie 
w  Słowenii.  Karierę  rozpoczęła  jako  badaczka  w  1998  roku.  Od  tego  czasu  kierowała  wieloma 
międzynarodowymi i krajowymi projektami badawczymi oraz była członkiem wielu zespołów badawczych. 
Jest autorką i współautorką licznych artykułów naukowych oraz monografii, w tym m.in.  Otwarte sceny – 
redukcja  szkód  wśród  bezdomnych  użytkowników  narkotyków  w  Lublanie (2020).  Jej  główne  obszary 
badawcze obejmują redukcję szkód w obszarze zażywania narkotyków i innych uzależnień, ocenę potrzeb 
i  pracę  socjalną  w  społecznościach,  przemoc  wobec  kobiet  i  dzieci,  zdrowie  psychiczne,  choroby 
współistniejące,  bezdomność oraz rozwój zintegrowanych usług.  Od 2017 roku jest  redaktorką naczelną 
czasopisma  naukowego  Socialno  delo.  W  2024  roku  została  powołana  do  grupy  kierowniczej  ds. 
przygotowania krajowej strategii w obszarze bezdomności w Słowenii. 

Justyna Kościukiewicz  – socjolog ze specjalizacją w zakresie polityki społecznej (ISNS UW), badaczka, 
streetworkerka. Współtwórczyni koncepcji „Warszawskiego Streetworkingu” – modelu pracy środowiskowej 
opartej na relacji. Autorka opracowania pt. Życie na Peweksie – bezdomni, bezrobotni, pracujący.  Aktualnie 
koordynatorka  streetworkingu  realizowanego  na  terenie  całej  Warszawy,  związana  ze  Stowarzyszeniem 
Pomocy i Interwencji Społecznej. 

dr Riikka Perälä  –   badaczka  w fińskiej  organizacji  pozarządowej  Y-Foundation,  specjalizującej  się 
w politykach dotyczących bezdomności.  W 2012 roku uzyskała  doktorat  z  socjologii  na  Uniwersytecie  
Helsińskim. W dziedzinie bezdomności badała te kwestie w kontekście polityki Housing First (Najpierw 
Mieszkanie), biorąc udział w rozwoju polityk w różnych grupach eksperckich. Obecnie w ramach programu 
Erasmus+ bada adaptację polityki Housing First w czterech krajach europejskich.

Adriana  Porowska  (keynote  speaker)  –  ministra  ds.  społeczeństwa  obywatelskiego,  była  zastępczyni 
Prezydenta m.st. Warszawy, która prowadziła w imieniu Prezydenta m.st. Warszawy sprawy z zakresu: spraw 
społecznych,  komunikacji  społecznej  oraz  współpracy  z  organizacjami  pozarządowymi.  Z  zawodu 
pracownik socjalny,  wieloletnia  prezeska Kamiliańskiej  Misji  Pomocy Społecznej.  Od wielu  lat  pracuje 
z  osobami  wykluczonymi  i  uchodźczymi  również  jako  streetworkerka.  Prowadziła  schronisko  oraz 
mieszkania treningowe dla osób w kryzysie bezdomności i uchodźców wojennych z Ukrainy. Wieloletnia 
współprzewodnicząca  Komisji  Ekspertów  ds.  Przeciwdziałania  Bezdomności  przy  Rzeczniku  Praw 
Obywatelskich  oraz  członkini  Rady  Społecznej  RPO.  Wieloletnia  przewodnicząca  Branżowej  Komisji 
Dialogu Społecznego ds. Bezdomności. Członkini zarządu Instytutu Strategie 20250.

Agnieszka  Sikora –  założycielka  Fundacji  Po  Drugie.  Ukończyła  studia  podyplomowe  w zakresie 
pedagogiki  resocjalizacyjnej  na  Akademii  Pedagogiki  Resocjalizacyjnej  w Warszawie.  Poza  tym  jest 
absolwentką wyższych studiów dziennikarskich (pracując w zawodzie – m.in. dla TVN, TVN24, Radio Dla 
Ciebie – zajmowała się tematyką społeczną). 



prof. Ryszard Szarfenberg – doktor habilitowany w zakresie nauk o polityce, prof. ucz. na Wydziale Nauk 
Politycznych  i  Studiów Międzynarodowych,  Uniwersytet  Warszawski.  Autor  wielu  publikacji  z  zakresu 
polityki  społecznej,  polityki  publicznej,  usług  społecznych,  ewaluacji,  europejskiej  i  międzynarodowej 
polityki  społecznej,  nierówności,  ubóstwa,  bezdomności,  marginalizacji  i  wykluczenia  społecznego oraz 
pomocy  społecznej  i  spółdzielczości  socjalnej.  Ekspert  European  Social  Policy  Network  (2018-).  
Przewodniczący  Rady  Wykonawczej  Polskiego  Komitetu  European  Anti-Poverty  Network  (2012-), 
przedstawiciel  WRZOS i  EAPN Polska  w Międzyresortowym Zespole  ds.  Realizacji  Strategii  „Europa 
2020”  i  Semestru  Europejskiego (2012-).  Prezes  ATD Czwarty  Świat  Polska  (2022-).  Członek Komisji 
Ekspertów ds. Przeciwdziałania Bezdomności przy RPO (2017-). Członek kapituły przyznającej tytuł Miasta 
Przyjaznego Dzieciom UNICEF. 

Emilia Wesołowska – magister resocjalizacji.  Ukończyła studia licencjackie na kierunku praca socjalna. 
Ratowniczka, prezeska fundacji „Ambulans z  Serca”. Koordynatorka streetworkingu medycznego w ramach 
projektu „Warszawski Streetworking i  Poradnictwo. Program socjalno-pomocowy na rzecz osób w kryzysie 
bezdomności”,  realizowanego  ze  środków  m.st.  Warszawy.  Ukończyła  z wyróżnieniem  specjalizację 
z zakresu  organizacji  pomocy  społecznej.  Przez  11 lat  pracowała  jako  pracownik  socjalny  w Ośrodku 
Charytatywnym „TYLKO” Caritas Archidiecezji Warszawskiej. 

Jakub  Wilczek –  od  niemal  20  lat  zaangażowany  w  pomoc  osobom  w  kryzysie  bezdomności.  
Współzałożyciel  i  od  2014  roku  prezes  Ogólnopolskiej  Federacji  na  rzecz  Rozwiązywania  Problemu 
Bezdomności;  od  2011  roku  przedstawiciel  Polski  w FEANTSA,  a  w latach  2018-2022  wiceprezes  tej 
organizacji; od 2015 roku członek Komisji Ekspertów ds. Przeciwdziałania Bezdomności przy Rzeczniku 
Praw Obywatelskich. Od 2005 roku zawodowo związany z Towarzystwem Pomocy im. św. Brata Alberta  
w Zabrzu i  Wrocławiu, w latach 2007-2019 członek Zarządu Głównego, a następnie Rady Krajowej tej 
organizacji.  Lider  projektów  mających  na  celu  wspieranie  wychodzenia  z  bezdomności  i  reintegrację 
społeczną  osób  doświadczających  tego  kryzysu,  a  także  budowanie  świadomości  społecznej  problemu 
bezdomności i promowanie dobrych praktyk w jego rozwiązywaniu. Animator współpracy w środowisku 
pozarządowym  oraz  propagator  praw  osób  doświadczających  bezdomności.  Autor,  redaktor  i  tłumacz 
publikacji  i  raportów  dotyczących  zjawiska  bezdomności.  Zaangażowany  w  rozwiązywanie  problemu 
bezdomności  na  poziomie  krajowym i  europejskim  poprzez  inspirowanie  współpracy  zainteresowanych 
stron,  rzecznictwo,  prace  legislacyjne,  badania,  komunikację  społeczną  i  PR.  Absolwent  kierunku 
administracja publiczna; ukończone szkolenie specjalistyczne z zakresu organizacji pomocy społecznej. 

dr Kurt Xerii  – pracuje w Katedrze Prawa Cywilnego na Wydziale Prawa Uniwersytetu Maltańskiego. 
Uzyskał  doktorat  i  tytuł  magistra  prawa  na  Uniwersytecie  Maltańskim,  a  także  stopień  doktora  na 
Uniwersytecie Rovira i Virgili w Tarragonie, specjalizując się w regulacji prywatnego sektora najmu. Jest 
autorem  licznych  międzynarodowych  publikacji  dotyczących  prawa  mieszkaniowego  i  polityki 
mieszkaniowej.  Obecnie  pełni  funkcję  doradcy  w  organizacji  działającej  na  rzecz   mieszkalnictwa 
socjalnego, utworzonej przez rząd i archidiecezję Malty w celu zapewnienia przystępnych cenowo mieszkań. 


